
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτη-
τών ΤΕΙ στον Δήμο Παπάγου-Χολαργού.

2 Διαδικασία υλοποίησης και περιγραφή αρμοδιο-
τήτων του Προγράμματος «Παρεμβάσεις σε αστι-
κές περιοχές και στο κτιριακό απόθεμα» καθώς και 
του Προγράμματος «Άλλες στρατηγικές παρεμ-
βάσεις» (εξαιρουμένου του έγου «Προσαρμοστική 
επαναχρησιμοποίηση του πρώην εργοστασίου 
Λαδόπουλου στην Πάτρα») - ID 16873, που είναι 
ενταγμένα στον πυλώνα 1 της Πράσινης Μετάβα-
σης στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας, Άξονας 1.2  - Ενεργειακή αναβάθμιση του 
κτιριακού αποθέματος της χώρας και χωροταξική 
μεταρρύθμιση.

3 Σύσταση και συγκρότηση της Επιτροπής της παρ. 2 
του άρθρου 72 του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 62131/Ζ1 (1)
Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτη-

τών ΤΕΙ στον Δήμο Παπάγου-Χολαργού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 1351/1983 
«Εισαγωγή σπουδαστών στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 56).

2. Tα άρθρα 20, 24, 66 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/1985/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Tην παρ. 10 του άρθρου 15 του ν. 3232/2004 «Θέ-
ματα κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

4. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 4009/2011 
«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων» (Α’ 195).

5. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 (Α’ 232), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57).

6. Tην παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 174/1985 «Άσκη-
ση στο επάγγελμα των σπουδαστών των Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΤΕΙ)» (Α’ 59).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Tο π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Tο π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Tο π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

14. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2755

26951



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26952 Τεύχος B’ 2755/02.06.2022

15. Τους ν.  4521/2018 (Α’  38), 4559/2018 (Α’  142), 
4589/2019 (Α’ 13) και 4610/2019 (Α’ 70).

16. Την υπό στοιχεία Υ33/9-9-21 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 4198).

17. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ/7-9-2020 (Β’  3777) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Αν. Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους του Υπουργείου Οικονομικών.

18. Την υπό στοιχεία 169/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

19. Tην υπό στοιχεία Ε5/1258/1986 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ορισμός αποζημίωσης ασκουμένων στο 
επάγγελμα σπουδαστών της τριτοβάθμιας τεχνικής και 
επαγγελματικής εκπαίδευσης» (Β’ 133), όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπ’ αρ. 2025805/2917/0022/1993 (Β’ 307) και 
2040776/ 4589/0022/1994 (Β’ 502) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις.

20. Tην υπό στοιχεία Ε5/1303/03-03-1986 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ασφάλιση σπουδαστών ΤΕΙ κατά 
τη διάρκεια της πρακτικής τους άσκησης» (Β’ 168).

21. Την υπό στοιχεία Ε5/1797/20-3-1986 «Ρύθμιση 
θεμάτων αποζημίωσης και συνθηκών απασχόλησης 
ασκούμενων σπουδαστών ΤΕΙ» (Β’ 183).

22. Tην υπό στοιχεία Α42/5/2008 εγκύκλιο του ΙΚΑ 
«Νέα όρια ημερησίων μισθών και νέα τεκμαρτά ημερο-
μίσθια των ασφαλιστικών κλάσεων».

23. Την υπ’ αρ. 130/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Παπάγου-Χολαργού.

24. Την υπ’ αρ. 1522/31-01-2022 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας του Δήμου Παπάγου-Χολαργού για τη 
δέσμευση της δαπάνης για τις αποδοχές και εργοδοτικές 
εισφορές των ασκουμένων φοιτητών.

25. Την υπ’ αρ. 173/17-01-2022 απόφαση Ανάληψης 
Πολυετούς Υποχρέωσης του Δήμου Παπάγου-Χολαργού 
για την έγκριση της δαπάνης για τις αποδοχές και εργο-
δοτικές εισφορές των ασκουμένων φοιτητών.

26. Tο γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Παπά-
γου-Χολαργού 2.606,66 ευρώ για το έτος 2022 (2 θέσεις 
Χ 186,19 Χ 7 μήνες) και 4.468,56 ευρώ (2 θέσεις Χ 186,19 
Χ 12 μήνες) περίπου για καθένα από τα επόμενα πέντε 
οικονομικά έτη στους ΚΑ 10.6041.0002 και 10.6054.0001.

27. Την υπ’ αρ. 2022/32/5-4-2022 εισήγηση της ΓΔΟΤΑ-
ΑΠ του Υπουργείου Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε δύο (2) θέσεις πρακτικής άσκησης φοιτη-
τών ΤΕΙ, ανά εξάμηνο, διαφόρων ειδικοτήτων του Δήμου 
Παπάγου-Χολαργού. Η πρακτική άσκηση των φοιτητών 
ΤΕΙ για τον ανωτέρω Δήμο πραγματοποιείται ανά εξάμη-
νο με ημερομηνία έναρξης την 1-06-2022.

Οι αποζημιώσεις και οι ασφαλιστικές εισφορές των 
ασκούμενων φοιτητών ΤΕΙ βαρύνουν τον προϋπολογι-
σμό του Δήμου Παπάγου-Χολαργού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 26 Μαΐου 2022

Οι Υπουργοί

Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών
Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός Παιδείας 
και Θρησκευμάτων Εσωτερικών

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

I

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/53943/1900 (2) 
Διαδικασία υλοποίησης και περιγραφή αρμοδιο-

τήτων του Προγράμματος «Παρεμβάσεις σε αστι-

κές περιοχές και στο κτιριακό απόθεμα» καθώς 

και του Προγράμματος «Άλλες στρατηγικές πα-

ρεμβάσεις» (εξαιρουμένου του έργου «Προσαρ-

μοστική επαναχρησιμοποίηση του πρώην εργο-

στασίου Λαδόπουλου στην Πάτρα») - ID 16873, 

που είναι ενταγμένα στον πυλώνα 1 της Πράσι-

νης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας, Άξονας 1.2 - Ενεργειακή ανα-

βάθμιση του κτιριακού αποθέματος της χώρας 

και χωροταξική μεταρρύθμιση. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρου 78 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251).

2. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135)

3. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως του άρθρου 271, όπως έχει 
τροποποιηθεί με τα άρθρα 194 του ν.4820/2021 (Α’ 130) 
και 57 του ν.4915/2022 (Α’ 63).

4. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

5. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροτα-
ξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 245), καθώς και το σύνολο των διατάξεων του 
ισχύοντος πολεοδομικού και χωροταξικού νομοθετικού 
πλαισίου.

6. Το άρθρο 69 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26953Τεύχος B’ 2755/02.06.2022

χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως διαμορφώθηκε με το άρθρο δέκατο πέ-
μπτο του ν. 4783/2021 (Α’ 38).

7. Τον ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προο-
πτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση 
ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 53).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

9. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

11. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114).

12. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

13. Τον υπ’ αρ. 2021/241 Κανονισμού (ΕΕ) του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρου-
αρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας (L 57/17).

14. Τον υπ’ αρ. 2021/240 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρου-
αρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1).

15. Τον υπ’ αρ. 2018/1046 Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 
της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012, (L 193/1).

16. Τον υπ’  αρ.2014/651 Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. της 
Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορι-
σμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την 
εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης (L 187).

17. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

18. Το π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17).

19. Το π.δ. 27.11.1926 «Περί κωδικοποιήσεως των περί 
συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξε-
ων» (Α’ 430).

20. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

21. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/53039/3191/9-6-2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Συντονιστή του Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
της Χώρας» (ΑΔΑ: Ψ4ΒΕ4653Π8-ΜΤΤ).

23. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ2021/28-09-2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

24. Την υπ’  αρ. 2/07-01-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

25. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 257/06-11-2020 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

26. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού - Οι-
κονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

27. Την υπό στοιχεία120141 ΕΞ2021/30-09-2021 από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης «Έγκριση του Εγχειριδίου Διαδικα-
σιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Τα-
μείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών» (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η- ΨΘ0), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 2021/06-12-
2021 (ΑΔΑ: ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) ομοία απόφαση.

28. Την υπό στοιχεία 2021/0159 (NLE)/17-06-2021 
Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστι-
κή Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξι-
ολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
της Ελλάδας.

29. Την από 13-07-2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτι-
κότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21 ADD 1).

30. Την από 19-07-2016 ανακοίνωση της Επιτροπής 
σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης, όπως 
αναφέρεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 107 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(2016/C 262/2001).

31. Την υπ’ αρ. 14645/11.2.2022 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εγκύκλιος Οδηγιών 
για την Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2022 
και του Προγράμματος Δαπανών του ΠΔΕ 2023-2025» 
(ΑΔΑ:6ΩΗΕ46ΜΤΛΡ-7Η8).

32. Την υπό στοιχεία15716ΕΞ2022/ΥΠΟΙΚ/07-02-2022 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων του Υπουργείου Οικονομικών.

33. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/19751/131/ 
28-02-2022 κοινή απόφαση του Αν. Υπουργού Οικονο-
μικών, του Υπουργού και του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Πρόσκληση για την υποβολή 
αιτήσεων χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα “Παρεμ-
βάσεις με στόχο την βελτίωση του Δημόσιου Χώρου”» 
(ΑΔΑ:665Ψ4653Π8-ΡΣΝ).

34. Την υπό στοιχεία 9239 ΕΞ 2022/21-01-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Έντα-
ξη του έργου με τίτλο “(Sub. 1-16873) Παρεμβάσεις με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26954 Τεύχος B’ 2755/02.06.2022

στόχο την βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος και του 
δημόσιου χώρου” στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας» (ΑΔΑ: 65ΩΚΗ-ΞΘΝ), που αφορά στο ποσό των 
252.862.745,10€.

35. Την υπό στοιχεία 11760 ΕΞ 2022/01-02-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου με τίτλο “Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και 
στο κτιριακό απόθεμα - ID 16873 - Sub.1 - (Διαχειριστικά 
Έξοδα του ΤΕΕ)” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161517) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: ΩΥ5ΣΗ-735), που 
αφορά στο ποσό του 1.945.098,04€.

36. Την υπό στοιχεία 11761 ΕΞ 2022/31-01-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου με τίτλο “Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και 
στο κτιριακό απόθεμα - ID 16873 - Sub.1 - (Υποστηρικτι-
κές Δράσεις του ΥΠΕΝ)” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161597) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: ΨΗ5ΥΗ-
ΣΟ1), που αφορά στο ποσό του 1.945.098,04€.

37. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/43567/985/12-05-2022 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημο-
σιονομικών Αναφορών της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

38. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως αυτό 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019, καθώς και το γεγονός ότι από τις δι-
ατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν της δαπάνης 
ύψους 254.807.843,14€ σε βάρος του εθνικού σκέλους 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του ΥΠΕΝ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής - Ορισμοί

1. Με την παρούσα καθορίζονται ειδικότερες λεπτομέ-
ρειες χρηματοδότησης και επιτροπών που σχετίζονται 
με την υλοποίηση του Προγράμματος «Παρεμβάσεις σε 
αστικές περιοχές και στο κτιριακό απόθεμα» - ID 16873 -, 
το οποίο έχει στόχο τη βελτίωση του αστικού περιβάλλο-
ντος και του δημοσίου χώρου, καθώς και του Προγράμ-
ματος «Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις» (εξαιρουμένου 
του έργου «Προσαρμοστική επαναχρησιμοποίηση του 
πρώην εργοστασίου Λαδόπουλου στην Πάτρα»)».

Τα ως άνω Προγράμματα είναι ενταγμένα στον πυ-
λώνα 1 της Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονας 1.2 -Ενεργειακή 
αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος της χώρας και 
χωροταξική μεταρρύθμιση-.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλου-
θοι ορισμοί:

α) Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως 
Υπουργείο Ευθύνης είναι ο κύριος του Προγράμματος.

β) Φορέας Υλοποίησης των Προγραμμάτων ορίζεται 
το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» (ΤΕΕ). Το ΤΕΕ παρέχει 
τη συνδρομή του προς το ΥΠΕΝ για την αποτελεσμα-
τική υλοποίηση και τη διασφάλιση της επίτευξης των 
Επιχειρησιακών ρυθμίσεων καθώς και των Οροσήμων 

και Στόχων του Προγράμματος, σύμφωνα με τους όρους 
της σχετικής Απόφασης Ένταξης και τις διατάξεις και 
διαδικασίες του ΣΔΕ. Επιπρόσθετα, το ΤΕΕ καθίσταται το 
καθ’ ύλην αρμόδιο όργανο για την παρακολούθηση των 
έργων που είναι ενταγμένα στα Προγράμματα.

γ) Ωφελούμενοι ορίζονται οι φορείς για τους οποίους 
θα εκδοθεί απόφαση ένταξης στα Προγράμματα από 
τον αρμόδιο Υφυπουργό Περιβάλλοντος.

δ) Αναθέτουσα Αρχή είναι έκαστος ωφελούμενος του 
Προγράμματος των έργων του.

Άρθρο 2 
Διαδικασία εκτέλεσης των έργων 
των Προγραμμάτων

1. Η Επιτροπή Αξιολόγησης ολοκληρώνοντας το έργο 
της, συντάσσει λίστα των ωφελούμενων που εντάσσο-
νται στα Προγράμματα και την αποστέλλει: α) προς το 
ΤΕΕ με σκοπό την ενημέρωσή του και β) προς τον αρ-
μόδιο Υφυπουργό Περιβάλλοντος με σκοπό την έκδοση 
Απόφασης ένταξης του φορέα στα Προγράμματα και την 
έναρξη των Προγραμμάτων.

2. Ο εκάστοτε ωφελούμενος φορέας προβαίνει στη 
διαδικασία προκήρυξης δημόσιων διαγωνισμών σύμφω-
να με τον ν. 4412/2016, προκειμένου να εκτελεσθούν τα 
έργα που εντάχθηκαν στα αναπτυξιακά προγράμματα.

3. Ως Αναθέτουσα Αρχή, ο ωφελούμενος φορέας, 
προωθεί με ευθύνη του τη διαδικασία προκήρυξης 
των διαγωνισμών, την αξιολόγηση των προσφορών, 
την επιλογή των αναδόχων, την ανάθεση των σχετικών 
προς εκτέλεση έργων, τη συγκρότηση των Επιτροπών 
Παρακολούθησης και Παραλαβής των έργων με σκοπό 
την επίβλεψη και την παραλαβή τους, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και ιδίως τον ν. 4412/2016.

4. Τα τεχνικά δελτία των έργων των Προγραμμάτων 
θα συντάσσονται και θα επικαιροποιούνται υπό την 
επίβλεψη του ΤΕΕ και η Αναθέτουσα Αρχή οφείλει να 
τα εφαρμόζει.

Άρθρο 3 
Υποχρεώσεις ΤΕΕ

1. Το ΤΕΕ ελέγχει την πορεία των Προγραμμάτων, την 
εγγραφή και ορθή επικαιροποίηση των στοιχείων που 
είναι σχετικά με το έργο προς το Ταμείο Ανάκαμψης και 
γενικώς προβαίνει σε κάθε αναγκαία ενέργεια για την 
υλοποίηση του έργου, σύμφωνα με τους όρους του Προ-
γράμματος από το Ταμείο Ανάκαμψης.

2. Για την παρακολούθηση της πορείας της εκτέλεσης 
των Προγραμμάτων όλων των φορέων, το ΤΕΕ συγκροτεί 
πενταμελή Επιτροπή Παρακολούθησης των Προγραμμά-
των, η οποία απαρτίζεται από μέλη του. Η θητεία της θα 
είναι χρονικά ίση με την διάρκεια των Προγραμμάτων. 
Η συγκρότηση, η λειτουργία της και η λήψη αποφάσεων 
αυτής διέπεται από τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Δι-
οικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999). Σε περίπτωση που 
απαιτείται η έκδοση απόφασης για ειδικότερα επιστη-
μονικά θέματα, η Επιτροπή δύναται να ζητεί τη γνώμη 
των εξειδικευμένων επιστημόνων.

3. Κατά την εξέλιξη του έργου και σε συνάφεια με την 
πρόοδο και τη χρηματοδότηση των έργων, το ΤΕΕ, εκ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26955Τεύχος B’ 2755/02.06.2022

προσωπούμενο από την πενταμελή Επιτροπή, θα εκδί-
δει βεβαίωση εξέλιξης εκάστου έργου, ανάλογα με το 
χρονοδιάγραμμα και τις αναθέσεις αυτού. Η Επιτροπή 
του ΤΕΕ υποχρεούται να υποβάλλει σε τριμηνιαία βάση, 
ή όποτε εκτάκτως ήθελε ζητηθεί από το ΥΠΕΝ, ενημε-
ρωτικά υπομνήματα για την πορεία υλοποίησης των 
Προγραμμάτων.

Άρθρο 4 
Χρηματοδότηση των Προγραμμάτων

1. Η χρηματοδότηση των έργων υλοποίησης του προ-
γράμματος καλύπτεται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0. Συγκεκριμένα, τα Προγράμ-
ματα εντάσσονται στον πυλώνα 1 της Πράσινης Μετάβασης 
στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονας 
1.2 -Ενεργειακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος 
της χώρας και χωροταξική μεταρρύθμιση-, υλοποιείται στο 
πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης -Next Generation EU, βάσει και της υπό στοιχεία 
9239 ΕΞ 2022/21-01-2022 (ΑΔΑ:65ΩΚΗ-ΞΘΝ) απόφασης 
του Αν. Υπουργού Οικονομικών περί ένταξης του έργου 
«(Sub. 1-16873) - Παρεμβάσεις με στόχο την βελτίωση του 
αστικού περιβάλλοντος και του δημοσίου χώρου» στο Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

2. Έκαστος ωφελούμενος των Προγραμμάτων ορίζεται 
από την απόφαση ένταξής του στο Πρόγραμμα, ενώ η 
διαδικασία πληρωμής των έργων ενταγμένων στα Προ-
γράμματα θα γίνει σύμφωνα με τις ισχύουσες κείμενες 
διατάξεις και εγκυκλίους. Η καταβολή της πληρωμής θα 
γίνεται μετά από την έκδοση «Απόφασης χρηματοδότη-
σης κατανομής», σύμφωνα με την πορεία υλοποίησης 
του έργου και σε συνάρτηση με το περιεχόμενο της Από-
φασης ένταξης του ωφελούμενου.

3. Η Επιτροπή του ΤΕΕ της παρ. 2 του άρθρου 3 της πα-
ρούσας βεβαιώνει την έναρξη, εξέλιξη και ολοκλήρωση 
του κάθε έργου που χρηματοδοτείται. Για την χρηματο-
δότηση του εκάστοτε ωφελούμενου υποβάλλεται αίτημα 
στις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥΠΕΝ, συνοδευόμενο από 
βεβαίωση με τη σύμφωνη γνώμη της ως άνω Επιτροπής 
του ΤΕΕ, ανάλογα με την εξέλιξη του έργου και την από-
φαση ένταξης αυτού στα Προγράμματα.

4. Σε περίπτωση μη έγκαιρης ολοκλήρωσης των έρ-
γων, καθώς και σε κάθε άλλη παραβίαση των όρων της 
Πρόσκλησης για υποβολή προτάσεων στα Προγράμ-
ματα, εκκινείται ο εκ του νόμου καθοριζόμενος τρόπος 
ανάκτησης των χρηματικών ποσών που έχουν ληφθεί 
από τον υπόλογο ωφελούμενο.

Άρθρο 5 
Ενέργειες και υποχρεώσεις 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ως Υπουργείου Ευθύνης

Το ΥΠΕΝ, ως Υπουργείο Ευθύνης, μέσω των αρμόδιων 
υπηρεσιών του, υποχρεούται να:

α) Δίνει εντολή εκταμίευσης του χρηματικού ποσού 
που αναλογεί βάσει της απόφασης χρηματοδότησης και 
την εξέλιξη του έργου, ως αυτό βεβαιώνεται από την 
Επιτροπή του ΤΕΕ της παρ. 2 του άρθρου 3 της παρούσας.

β) Προβαίνει σε όλες τις ενέργειες για την άμεση 
συμπλήρωση θεσμικών κενών που τυχόν ανακύπτουν, 
με την έκδοση των εκάστοτε απαιτούμενων πράξε-
ων, προκειμένου να καταστεί δυνατή η εκτέλεση των 
έργων.

γ) Μεριμνά για τη διασφάλιση των απαιτούμενων πι-
στώσεων χρηματοδότησης των έργων, η χρηματοδό-
τηση των οποίων προέρχεται από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας, καθώς και για την τήρηση των 
προβλεπόμενων σχετικών διαδικασιών και χρονικών 
δεσμεύσεων, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και τα 
προβλεπόμενα από τα Προγράμματα.

δ) Μεριμνά για την κάλυψη των διαχειριστικών του 
δαπανών καθώς και για την τήρηση των προβλεπόμενων 
σχετικών διαδικασιών, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
11761 ΕΞ 2022/31-01-2022 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών (ΑΔΑ: ΨΗ5ΥΗ-ΣΟ1).

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Μαΐου 2022

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ.     οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔ Υ/53490/3913 (3)
Σύσταση και συγκρότηση της Επιτροπής της 

παρ. 2 του άρθρου 72 του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

  O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 

διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/ 851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-
ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129) και ιδίως την παρ. 2 του 
άρθρου 72.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 111.

3. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ιδίως 
την παρ. 2 του άρθρου 7.

4. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26956 Τεύχος B’ 2755/02.06.2022

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομα-
σία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμά-
των σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του-
ρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Την υπό στοιχεία 2018/C124/01 ανακοίνωση της 
Επιτροπής σχετικά με την τεχνική καθοδήγηση για την 
ταξινόμηση των αποβλήτων.

9. Το υπό στοιχεία 8207ΠΕ/17-01-2022 έγγραφο της Ελ-
ληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών.

10. Το υπ’ αρ. 12021/07-02-2022 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

11. Το υπ’ αρ. 224/364027/09-02-2022 έγγραφο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

12. Το υπ’ αρ. 31297/18-02-2022 έγγραφο του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδας.

13. Το υπ’ αρ. 14327/10-03-2022 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Υγείας.

14. Το υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Β 1024210/21-03-2022 έγ-
γραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, περί 
υπόδειξης εκπροσώπων του Γενικού Χημείου του Κράτους.

15. Το υπό στοιχείαΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/118440/7457/21-03-2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότη-
σης του ΥΠΕΝ.

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/28179/504/11-04-2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Αποβλήτων, καθώς 
και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48576/3600/16-05-2022 
έγγραφο του Τμήματος Διαχείρισης Αποβλήτων της Δι-
εύθυνσης Διαχείρισης Αποβλήτων του ΥΠΕΝ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τη σύσταση της Επιτροπής, σύμφωνα με τα αναφερό-
μενα στην παρ. 2 του άρθρου 72 του ν. 4819/2021, ως εξής:

1. Για την εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 5, καθώς 
και της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4819/2021, η Επιτροπή 
αποτελείται από:

α) δύο (2) εκπροσώπους του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, ένας (1) εκ των οποίων ορίζεται ως 
Πρόεδρος της επιτροπής,

β) έναν (1) εκπρόσωπο του Γενικού Χημείου του Κράτους,
γ) δύο (2) εκπροσώπους του Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων.
Στην περίπτωση εξέτασης θέματος, αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, στην ανωτέρω επι-
τροπή, θα συμμετέχει ένας (1) εκ των δύο εκπροσώπων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, μετά από 

επιλογή και πρόσκληση του προέδρου της επιτροπής, 
και ένας εκπρόσωπος του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

2. Ειδικά για την εφαρμογή των παρ. 2 και 4 του άρ-
θρου 7 του ν. 4819/2021 και γενικότερα για θέματα χα-
ρακτηρισμού αποβλήτων, αντί των εκπροσώπων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στην ανωτέ-
ρω επιτροπή, συμμετέχουν:

- ένας (1) εκπρόσωπος του Υπουργείου Υγείας,
- ένας (1) εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδος (ΤΕΕ) και
- ένας (1) εκπρόσωπος της Ελληνικής Αρχής Γεωλογι-

κών και Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ).
3. Έργο της επιτροπής είναι η εισήγηση προς τη Γενική 

Γραμματεία Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων, επί 
θεμάτων που αυτή της παραπέμπει:

α. αναφορικά με την θεώρηση υποπροϊόντων (παρ. 3 
του άρθρου 5 του ν. 4819/2021) και τον αποχαρακτηρι-
σμό αποβλήτων (παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4819/2021) 
και

β. για θέματα του καταλόγου αποβλήτων (παρ. 2 και 4 
του άρθρου 7 του ν. 4819/2021) καθώς και γενικότερα 
για θέματα χαρακτηρισμού αποβλήτων. Ειδικότερα η 
επιτροπή γνωμοδοτεί και επί θεμάτων ταξινόμησης των 
αποβλήτων ως επικίνδυνων ή μη επικίνδυνων μέσω της 
αξιολόγησης των επικίνδυνων ιδιοτήτων (κατοπτρικές 
καταχωρίσεις στον κατάλογο αποβλήτων), βάσει της 
διαδικασίας που προβλέπεται στην υπό στοιχεία 2018/
C124/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, αξι-
ολογώντας τα στοιχεία που προσκομίζει ο ενδιαφε-
ρόμενος (στοιχεία δειγματοληψιών και αποτελέσματα 
αναλύσεων) και λαμβάνοντας υπόψη τις κατευθυντήρι-
ες οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τις πρακτικές που 
εφαρμόζονται σε άλλα κράτη - μέλη καθώς και επιστη-
μονικά δεδομένα (μελέτες, δημοσιεύσεις).

4. Η επιτροπή λειτουργεί σύμφωνα με τον ν. 2690/1999 
(Α’ 48).

Η Διεύθυνση Διαχείρισης Αποβλήτων της Γενικής 
Γραμματείας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων υπο-
βάλλει έγγραφο αίτημα προς τον πρόεδρο της Επιτρο-
πής, συνοδευόμενο από σχετικό φάκελο στοιχείων, ο 
οποίος αποστέλλει πρόσκληση προς τα υπόλοιπα μέλη 
της επιτροπής, ανάλογα με το θέμα προς εξέταση, για 
συνεδρίαση, επισυνάπτοντας παράλληλα και τα ως άνω 
διαθέσιμα στοιχεία.

5. Στη συνεδρίαση της Επιτροπής δύνανται να συμμε-
τέχουν, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρόσκλη-
ση του προέδρου, εκπρόσωποι δημόσιων και ιδιωτικών 
φορέων, εμπειρογνώμονες του δημόσιου ή ιδιωτικού 
τομέα, καθώς και υπηρεσιακοί παράγοντες, προκειμένου 
να διατυπώσουν τις απόψεις τους.

Η γνώμη της Επιτροπής αποστέλλεται με μέριμνα του 
προέδρου προς τη Γενική Γραμματεία Συντονισμού Δια-
χείρισης Αποβλήτων.

Η Επιτροπή είναι μη αμειβόμενη και συνεδριάζει εντός 
του κανονικού ωραρίου εργασίας των Δημοσίων Υπηρε-
σιών, στην έδρα της Διεύθυνσης Διαχείρισης Αποβλήτων 
ή όπου αλλού συμφωνηθεί από τα μέλη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26957Τεύχος B’ 2755/02.06.2022

6. Η θητεία των μελών είναι πενταετής και μπορεί να 
ανανεωθεί με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

Β. Τη συγκρότηση της Επιτροπής, σύμφωνα με τα αναφε-
ρόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 72 του ν. 4819/2021, ως εξής:

1. Για την εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 5, καθώς 
και της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4819/2021, η Επιτροπή 
αποτελείται από τους κάτωθι:

α. Σοφία Μάνη του Χαράλαμπου (Α.Δ.Τ. ΑΚ 138080), 
υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη του Τμήματος Διαχείρισης Αποβλήτων 
της Διεύθυνσης Διαχείρισης Αποβλήτων του ΥΠΕΝ, ως 
Πρόεδρος, με αναπληρώτρια τη Γεωργία Μαντζαβά του 
Επαμεινώνδα (Α.Δ.Τ. ΑΝ 516730), υπάλληλο του κλάδου 
ΠΕ Μηχανικών, του Τμήματος Διαχείρισης Αποβλήτων 
της Διεύθυνσης Διαχείρισης Αποβλήτων του ΥΠΕΝ.

β. Κωνσταντίνο Μπήτο του Γεωργίου (Α.Δ.Τ. ΑΖ 546085), 
υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών της Διεύθυνσης Πε-
ριβαλλοντικής Αδειοδότησης του ΥΠΕΝ, με αναπληρωτή 
τον Άγγελο Πανανικολάου του Σπήλιου (Α.Δ.Τ. ΑΗ 590589) 
υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης 
Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του ΥΠΕΝ.

γ. Χρυσάνθη Νακοπούλου του Νικολάου (Α.Δ.Τ. ΑΗ 
107740), υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Χημικών, Προϊστα-
μένη του τμήματος Β’- Χημικών Προϊόντων της Διεύθυν-
σης Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων 
του Γενικού Χημείου του Κράτους, με αναπληρώτρια την 
Έλλη - Μαρία Απέργη του Μιχαήλ (Α.Δ.Τ. Σ 544806), υπάλ-
ληλο του κλάδου ΠΕ Χημικών, που υπηρετεί στο ίδιο 
Τμήμα του Γενικού Χημείου του Κράτους.

δ. Παναγιώτα Παρασκευά του Γεωργίου (Α.Δ.Τ. ΑΜ 
216494), υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών (Χημικό 
Μηχανικό), της Διεύθυνσης Ασφάλειας και Συμμόρφω-
σης Βιομηχανικών Προϊόντων του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, με αναπληρωτή τον Νικόλαο Πα-
πανικολάου του Μελετίου (Α.Δ.Τ. ΑΚ 119787), υπάλληλο 
ειδικότητας ΠΕ Περιβάλλοντος, Προϊστάμενο του Τμήμα-
τος Θεσμικού Πλαισίου Αδειοδότησης Μεταποίησης και 
Εφοδιαστικής Αλυσίδας της Διεύθυνσης Αδειοδότησης 
Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

ε. Νικόλαο Αγουρίδη του Αντρέα (Α.Δ.Τ. ΑΜ 158200), 
υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών (Χημικό Μηχανικό), 
της Διεύθυνσης Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Επιχειρη-
ματικών Πάρκων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, με αναπληρώτρια την Χριστίνα Γιαννακίδου του Δημη-
τρίου (Α.Δ.Τ. ΑΒ 113961), Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό με 
ειδικότητα Χημικού Μηχανικού, υπάλληλο της Διεύθυνσης 
Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Στην περίπτωση εξέτασης θέματος, αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, στην ανωτέρω επι-
τροπή, συμμετέχει ένας (1) εκπρόσωπος εκ των ανωτέρω 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, μετά από 
επιλογή και πρόσκληση της προέδρου της επιτροπής, 
και ένας (1) εκπρόσωπος του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως κατωτέρω:

Κυριάκος Λουράντος του Αναστασίου (Α.Δ.Τ. ΑΗ 
593806), υπάλληλος του κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού, Προ-

ϊστάμενος του Τμήματος Κλιματικής Αλλαγής και Δια-
χείρισης Αποβλήτων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με αναπληρωτή τον 
Γεώργιο Σκανδαλάρο του Δημητρίου (Α.Δ.Τ. Ν 049109), 
υπάλληλο του κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού της ίδιας Υπη-
ρεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων.

2. Για την εφαρμογή των παρ. 2 και 4 του άρθρου 7 
του ν. 4819/2021 και γενικότερα για θέματα χαρακτηρι-
σμού αποβλήτων, η σύνθεση της ανωτέρω επιτροπής 
διαμορφώνεται ως εξής:

α. Σοφία Μάνη του Χαράλαμπου (Α.Δ.Τ. ΑΚ 138080), 
υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη του Τμήματος Διαχείρισης Αποβλήτων 
της Διεύθυνσης Διαχείρισης Αποβλήτων του ΥΠΕΝ, ως 
Πρόεδρος, με αναπληρώτρια τη Γεωργία Μαντζαβά του 
Επαμεινώνδα (Α.Δ.Τ. ΑΝ 516730), υπάλληλο του κλάδου 
ΠΕ Μηχανικών, του Τμήματος Διαχείρισης Αποβλήτων 
της Διεύθυνσης Διαχείρισης Αποβλήτων του ΥΠΕΝ.

β. Κωνσταντίνο Μπήτο του Γεωργίου (Α.Δ.Τ. ΑΖ 546085), 
υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών της Διεύθυνσης Πε-
ριβαλλοντικής Αδειοδότησης του ΥΠΕΝ, με αναπληρωτή 
τον Άγγελο Πανανικολάου του Σπήλιου (Α.Δ.Τ. ΑΗ 590589) 
υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης 
Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του ΥΠΕΝ.

γ. Χρυσάνθη Νακοπούλου του Νικολάου, υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Χημικών, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Β’- Χημικών Προϊόντων της Διεύθυνσης Ενεργειακών, 
Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων του Γενικού Χη-
μείου του Κράτους, με αναπληρώτρια την Έλλη - Μαρία 
Απέργη του Μιχαήλ, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Χημικών, 
που υπηρετεί στο ίδιο Τμήμα του Γενικού Χημείου του 
Κράτους.

δ) Νίκη Παπανικολάου του Δημητρίου (Α.Δ.Τ. ΑΗ 
628242), υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Χημικών, με αναπλη-
ρώτρια τη Σοφία Τζάλα του Χρήστου (Α.Δ.Τ. ΑΒ 025254), 
υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ως εκπρόσωποι 
του Υπουργείου Υγείας.

ε) Παναγιώτης Μαυροειδής του Δημητρίου (Α.Δ.Τ. ΑΜ 
213979), Μεταλλειολόγος - Μεταλλουργός Μηχανικός, 
με αναπληρωτή τον Ιωάννη Μιχαλόπουλο του Παναγιώ-
τη (Α.Δ.Τ. ΑΜ 183705), Χημικό Μηχανικό, ως εκπρόσωποι 
του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΤΕΕ).

στ) Βασιλική Αγγελάτου του Αλεξάνδρου (Α.Δ.Τ. Φ 
125256), υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Χημικών Μηχανι-
κών, Προϊσταμένη του Τμήματος Τεχνολογίας Ορυκτών 
Πρώτων Υλών και Μεταλλουργίας της Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πόρων και Μεταλλευτικής της Ελληνικής Αρχής 
Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ), με 
αναπληρωτή τον Αλέξανδρο Λιακόπουλο του Γεωργίου 
υπάλληλο (Α.Δ.Τ. ΑΖ 047811), υπάλληλο του κλάδου ΠΕ 
Γεωλόγων, Προϊστάμενο του Τμήματος Γεωχημείας και 
Περιβάλλοντος της ίδιας Διεύθυνσης της ΕΑΓΜΕ.

3. Καθήκοντα Γραμματέα για τις εργασίες της επιτρο-
πής θα εκτελεί η Ελένη Κατσίκα του Λουκά (Α.Δ.Τ. ΑΕ 
485097), υπάλληλος ειδικότητας ΠΕ Μηχανικών, της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης Αποβλήτων του ΥΠΕΝ, με ανα-
πληρώτρια την Αθηνά - Μαρία Βερούχη του Χρήστου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26958 Τεύχος B’ 2755/02.06.2022

(Α.Δ.Τ. ΑΕ 485238), υπάλληλο του κλάδου ΤΕ Μηχανικών, 
της ίδιας Υπηρεσίας του ΥΠΕΝ.

4. Η θητεία των μελών είναι πενταετής και μπορεί να 
ανανεωθεί με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Μαΐου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027550206220008*


		2022-06-02T22:16:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




